Производство № 1-1-32/2024 УИД52RS0001-01-2023-000508-50 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Нижний Новгород 27 апреля 2024 года

Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в составе судьи Папушевой О.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Автозаводского района г.Н.Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Кохась О.А., представившей ордер адвокатской конторы Автозаводского района г.Н.Новгорода, представителей потерпевших АО «ТД [ ... ] - [ ФИО 2 ], ООО [ ... ] [ ФИО 4 ], при секретаре судебного заседания Старш М.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Н. Новгороде уголовное дело в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, [ ... ], ранее судимого:

- 30.11.2021 года Октябрьским районным судом г. Тамбова Тамбовской области по ст.30 ч.3, ст.158 ч.3 п. «в,г» УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы. В соответствии со ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. Постановлением Автозаводского районного суда г. Н. Новгорода от 21.11.2023 года условное осуждение по приговору Октябрьского районного суда г. Тамбова Тамбовской области отменено, направлен для отбывания, назначенного указанным приговором наказания в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев в исправительную колонию общего режима. По состоянию на 27 апреля 2024 года отбыто наказание в виде 4 месяцев 22 дней лишения свободы, осталось к отбытию наказание в виде 1 года 5 месяцев 8 дней лишения свободы. 

- 17.04.2023 года мировым судьей судебного участка № 5 Автозаводского судебного района г. Н. Новгорода Нижегородской области по ст. 30 ч.3, ст.158 ч.1 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % в доход государства. Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Автозаводского судебного района г.Н.Новгорода - мирового судьи судебного участка № 4 Автозаводского судебного района г. Н. Новгорода Нижегородской области от 12 марта 2024 года не отбытая часть наказания в виде исправительных работ заменена на лишение свободы на срок 2 месяца 20 дней. По состоянию на 27 апреля 2024 года наказание в виде лишения свободы отбыто. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.158 ч.1, ст.30 ч.3, ст.158.1, ст.30 ч.3, ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 19 часов 55 минут ФИО2, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО ТД [ ... ] пришел в магазин [ ... ] АО ТД [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ], где находясь в торговом зале указанного магазина, ФИО2 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение товара, предназначенного для реализации, принадлежащим АО ТД [ ... ] действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом, воспользовавшись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, сложил в находящийся при нем рюкзак, товар, предназначенный для реализации, а именно:

- дезодорант [ ... ] объемом 50 мл в количестве 5 штук, стоимостью согласно счет-фактуре без учета НДС 281 рубль 64 копейки за 1 штуку, всего на сумму 1408 рублей 20 копеек без учета НДС;

- дезодорант [ ... ] объемом 50 мл в количестве 5 штук, стоимостью согласно счет-фактуре без учета НДС 281 рубль 64 копейки за 1 штуку, всего на сумму 1408 рублей 20 копеек без учета НДС;

- дезодорант [ ... ] объемом 50 мл в количестве 3 штук, стоимостью согласно счет-фактуре без учета НДС 281 рубль 64 копейки за 1 штуку, всего на сумму 844 рубля 92 копейки без учета НДС; 

- дезодорант [ ... ] объемом 50 мл в количестве 4 штук, стоимостью согласно счет-фактуре без учета НДС 281 рубль 64 копейки за 1 штуку, всего на сумму 1126 рублей 56 копеек без учета НДС. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20 часов 00 минут прошел кассовую зону, не оплатив похищенный им товар, и направился к выходу из помещения указанного магазина, намереваясь скрыться с места совершения преступления. Однако, довести до конца свой преступный умысел и распорядиться похищенным ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как при выходе из помещения магазина вместе с похищенным товаром был задержан сотрудниками магазина. Своими умышленными действиями ФИО2 намеревался причинить АО ТД [ ... ] материальный ущерб на общую сумму 4787 рублей 88 копеек без учета НДС.

2. Кроме того, ФИО2 08 января 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Приокского судебного района г. Н. Новгорода Нижегородской области привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 19.01.2023 года. ФИО2 административный штраф в размере 3000 рублей в установленный законом срок не оплатил. Согласно статье 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 11 часов 20 минут ФИО2, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО [ ... ] пришел в магазин [ ... ] ООО [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ]. Находясь в торговом зале указанного магазина, ФИО2 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение товара, предназначенного для реализации, принадлежащим ООО [ ... ] действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом, воспользовавшись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, сложил в находящийся при нем рюкзак, товар, предназначенный для реализации, а именно:

- трусы мужские «[ ... ] шорты клетка т.син./голуб. Р54» в количестве 1 штука, стоимостью согласно товарной накладной без учета НДС 137 рублей 40 копеек за 1 штуку;

- трусы мужские «[ ... ] шорты клетка голуб./бел. Р52» в количестве 1 штука, стоимостью согласно товарной накладной без учета НДС 94 рубля 96 копеек за 1 штуку; 

- кепку «[ ... ] д/взросл. черный» в количестве 1 штука, стоимостью согласно товарной накладной без учета НДС 140 рублей 68 копеек за 1 штуку; 

- футболку мужскую [ ... ] беж./мел. Р46-56» в количестве 1 штука, стоимостью согласно товарной накладной без учета НДС 199 рублей 92 копейки за 1 штуку; 

- бренди [ ... ] 38%, объемом 0,7 литра в количестве 1 штука, стоимостью согласно товарной накладной без учета НДС 1283 рубля 62 копейки.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 11 часов 36 минут прошел кассовую зону, не оплатив похищенный им товар, и направился к выходу из помещения указанного магазина, намереваясь скрыться с места совершения преступления. Однако, довести до конца свой преступный умысел и распорядиться похищенным ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как при выходе из помещения магазина вместе с похищенным товаром был задержан сотрудниками магазина. Своими умышленными действиями ФИО2 намеревался причинить ООО [ ... ] материальный ущерб на общую сумму 1856 рублей 58 копеек без учета НДС.

3. Кроме того, ФИО2 08 января 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Приокского судебного района г. Н. Новгорода Нижегородской области привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 19.01.2023 года. ФИО2 административный штраф в размере 3000 рублей в установленный законом срок не оплатил. Согласно статье 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 20 часов 30 минут ФИО2, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО ТД [ ... ] пришел в магазин [ ... ] АО ТД [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ] Находясь в торговом зале указанного магазина, ФИО2 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение товара, предназначенного для реализации, принадлежащим АО ТД [ ... ] действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом, воспользовавшись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, сложил в карман куртки, надетой на нем, товар, предназначенный для реализации, а именно:

- сырок творожный 8% изюм, ванилин 90 гр, в количестве 2 штуки, стоимостью согласно счет-фактуре без учета НДС 26 рублей 22 копейки за 1 штуку, всего на сумму 52 рубля 44 копейки без учета НДС; 

а также сложил в рюкзак, находящийся при нем, товар, предназначенный для реализации, а именно:

- шоколад молочный «[ ... ] с шоколадной и молочной начинками и печеньем» 300 гр в количестве 1 штука, стоимостью согласно счет-фактуре без учета НДС 178 рублей 50 копеек за 1 штуку; 

- шоколад молочный [ ... ] 276 гр в количестве 1 штука, стоимостью согласно счет-фактуре без учета НДС 174 рубля 75 копеек за 1 штуку.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20 часов 40 минут прошел кассовую зону, не оплатив похищенный им товар, и направился к выходу из помещения указанного магазина, намереваясь скрыться с места совершения преступления. Однако, довести до конца свой преступный умысел и распорядиться похищенным ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как при выходе из помещения магазина вместе с похищенным товаром был задержан сотрудниками магазина. Своими умышленными действиями ФИО2 намеревался причинить АО ТД [ ... ] материальный ущерб на общую сумму 405 рублей 69 копеек без учета НДС.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В соответствии со ст. 276 ч.1 п. 3 УПК РФ в судебном заседании исследовались показания ФИО2, в ходе дознания, при допросе в качестве подозреваемого [ ... ] допросы проводились с соблюдением требований УПК РФ, ему разъяснялось право не свидетельствовать против себя, а также предупреждался о том, что показания могут быть использованы в качестве доказательства и при последующем отказе от них, допрос проводился с участием защитника.

При допросах в качестве подозреваемого [ ... ] ФИО2 показал, [ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 19.55 часов он пришел в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ], с целью хищения товара, чтобы впоследствии его продать. У него с собой денежных средств не было. Войдя в торговый зал магазина, покупательскую корзину он не брал. У него с собой был рюкзак черного цвета. Войдя в торговый зал магазина, он сразу же прошел в отдел бытовой химии. Находясь в данном отделе магазина, у него возник умысел на хищение дезодорантов [ ... ] Находясь в данном отделе он, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с открытого стеллажа 17 упаковок дезодоранта [ ... ] разных наименований, которые он сразу же убирал в находящийся при нем рюкзак черного цвета. Далее он направился к выходу из магазина, около 20.00 час. он прошел мимо касс самообслуживания, не оплачивая товар, который находился у него в рюкзаке. Пройдя кассовую зону, он направился к выходу из магазина, где его остановил работник магазина и попросил его пройти в служебное помещение магазина. Находясь в служебном помещении магазина, он выложил из своего рюкзака весь товар, который намеривался похитить. Вышеуказанные упаковки дезодоранта он намеривался похитить для их последующей продажи. Спустя некоторое время в магазин приехали сотрудники полиции, которые доставили его в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 11.20 час. он пришел в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ], с целью хищения товара. У него с собой денежных средств не было. Войдя в торговый зал магазина, покупательскую корзину он не брал. У него с собой был рюкзак черного цвета. Войдя в торговый зал магазина, он сразу же прошел в отдел одежды. Находясь в данном отделе магазина, у него возник умысел на хищение предметов одежды. Он подошел к открытому стеллажу с головными уборами, с которого взял одну мужскую кепку, которую он держал в руках. Далее он прошел к открытому стеллажу с нижним бельем, с которого он взял мужскую футболку и двое мужских трусов. Кепку, футболку и двое трусов он держал, прижав левой рукой к торсу. Далее он прошел в отдел с алкогольной продукцией, где взял с открытого стеллажа одну бутылку бренди объемом 0,7 литра, название бренди он не помнит. После этого он отошел за стеллажи, где, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, убрал в находящийся при нем рюкзак вышеуказанные 1 бутылку бренди, 1 кепку, 1 футболку и 2 трусов. После этого он около 11.36 час. вышел из торгового зала магазина через вход в торговый зал, минуя кассовую зону, не оплачивая товар. На выходе из магазина его остановил работник магазина и попросил меня пройти в служебное помещение магазина. Находясь в служебном помещении магазина, он выложил из своего рюкзака весь товар, который намеривался похитить. Вышеуказанные товары он намеривался похитить для личного потребления. Спустя некоторое время в магазин приехали сотрудники полиции, которые доставили его в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 20.30 часов он пришел в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ], с целью хищения товара. У него с собой денежных средств не было. Войдя в торговый зал магазина, покупательскую корзину он не брал. У него с собой был рюкзак черного цвета. Войдя в торговый зал магазина, он сразу же прошел в молочный отдел. Находясь в данном отделе магазина, у него возник умысел на хищение 2 творожных сырков. Находясь в данном отделе, он взял с открытого стеллажа 2 творожных сырка, которые, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, сразу же убрал в карман куртки, надетой на нем. После этого он направился в кондитерский отдел. Находясь в кондитерском отделе, он взял с открытого стеллажа 2 упаковки шоколада [ ... ] и, держа упаковки с шоколадом в руке, он отошел за соседние стеллажи, где, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, убрал вышеуказанные 2 упаковки шоколада [ ... ] в находящийся при нем рюкзак. Далее он направился к выходу из магазина, в 20.40 час. он прошел кассовую зону, не оплатив товар, который находился у него в рюкзаке и в кармане куртки. Пройдя кассовую зону, он направился к выходу из магазина, где его остановил работник магазина и попросил его пройти в служебное помещение магазина. Находясь в служебном помещении магазина, он выложил из своего рюкзака и кармана куртки, надетой на нем, весь товар, который намеривался похитить. Вышеуказанные 2 упаковки шоколада [ ... ] и 2 творожных сырка он намеривался похитить для личного потребления. Спустя некоторое время в магазин приехали сотрудники полиции, которые доставили его в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Отметил, что на вышеуказанном рюкзаке, с помощью которого он совершал вышеуказанные хищения, сломалась молния, и он его впоследствии выбросил.

Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается, сумму и количество похищенного товара не оспаривает. 

При просмотре предъявленных ему дознавателем видеозаписей от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в мужчине, похищающем товар из магазина, он опознает себя. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. он действительно был одет в темные джинсы, черную куртку, черные кроссовки, на лице у него находились черные солнцезащитные очки, у него при себе находился рюкзак черного цвета. Он действительно [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 20 часов 00 минут похитил 17 упаковок дезодоранта [ ... ] разных наименований из магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] 

При просмотре предъявленных ему дознавателем видеозаписей от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в мужчине, похищающем товар из магазина, он опознает себя. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. он действительно был одет в черную футболку с рисунком, синие джинсы, черные кроссовки, на голове у него находились черные солнцезащитные очки, у него при себе находился рюкзак черного цвета. Он действительно [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 11 часов 36 минут похитил 1 мужскую футболку, 2 мужских трусов, 1 кепку и 1 бутылку бренди объемом 0,7 литра из магазина «[ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ].

При просмотре предъявленных ему дознавателем видеозаписей от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в мужчине, похищающем товар из магазина, он опознает себя. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. он действительно был одет в черную куртку, черную футболку с рисунком, синие джинсы, черные кроссовки, на голове у него находились черные солнцезащитные очки, у него при себе находился рюкзак черного цвета. Он действительно [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 20 часов 40 минут похитил 2 творожных сырка и упаковки шоколада [ ... ] из магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] 

Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается, сумму и количество похищенного товара не оспаривает. 

Подсудимый ФИО2 оглашенные показания подтвердил в полном объеме, пояснил, что в содеянном раскаивается, со стоимостью и объемом похищенного, как указано в обвинительном акте, согласен, ничего не оспаривает.

В судебном заседании были исследованы следующие доказательства.

Эпизод № 1

Покушение на хищение имущества АО ТД [ ... ] 

[ ДД.ММ.ГГГГ ]

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в связи с неявкой в судебное заседание представителя потерпевшего АО ТД [ ... ] - [ ФИО 2 ] свидетеля Свидетель № 6, в соответствии со ст.281 ч.1 УК РФ были оглашены показания представителя потерпевшего [ ФИО 2 ] ([ ... ]), свидетеля Свидетель № 6, ([ ... ] данные последними в ходе дознания требований процессуального закона, признаны судом допустимым доказательством.

Согласно показаниям представителя потерпевшего АО ТД [ ... ] - [ ФИО 2 ] ([ ... ]), в с [ ДД.ММ.ГГГГ ] он работает в должности специалиста отдела безопасности АО ТД [ ... ] В его должностные обязанности входит контроль за работой магазинов, работа с поставщиками, ведение документации, а также на основании доверенности представление интересов АО ТД [ ... ] в правоохранительных органах и судах. АО ТД [ ... ] осуществляет торговую деятельность через сеть торговых точек магазинов [ ... ] один из магазинов расположен по адресу: [ Адрес ] Торговые залы магазинов оборудованы камерами видеонаблюдения. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. он находился на рабочем месте. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19.58 часов при обходе торгового зала магазина он увидел мужчину, который, находясь в отделе с бытовой химией, брал с открытого стеллажа упаковки дезодоранта [ ... ] и складывал их в находящийся при нем рюкзак, при этом данный мужчина постоянно оглядывался. Данный мужчина показался ему подозрительным. Он прошел к выходу из торгового зала магазина, ожидая, когда вышеуказанный мужчина пройдет кассовую зону. В 20 часов 00 минут вышеуказанный мужчина, прошел кассовую зону, не оплатив за товар, который находился у него в рюкзаке. Он остановил данного мужчину на выходе из магазина и сопроводил его в комнату досмотра. Находясь в комнате досмотра, вышеуказанный мужчина выложил из своего рюкзака весь товар, который он намеривался похитить, а именно:

1. дезодорант «[ ... ] объемом 50 мл в количестве 5 штук, стоимостью согласно счет-фактуре без учета НДС 281 рубль 64 копейки за 1 штуку, всего на сумму 1408 рублей 20 копеек без учета НДС; 

2. дезодорант [ ... ] объемом 50 мл в количестве 5 штук, стоимостью согласно счет-фактуре без учета НДС 281 рубль 64 копейки за 1 штуку, всего на сумму 1408 рублей 20 копеек без учета НДС; 

3. дезодорант [ ... ] объемом 50 мл в количестве 3 штук, стоимостью согласно счет-фактуре без учета НДС 281 рубль 64 копейки за 1 штуку, всего на сумму 844 рубля 92 копейки без учета НДС; 

4. дезодорант [ ... ] объемом 50 мл в количестве 4 штук, стоимостью согласно счет-фактуре без учета НДС 281 рубль 64 копейки за 1 штуку, всего на сумму 1126 рублей 56 копеек без учета НДС. 

Общая стоимость похищенного составила 4787 рублей 88 копеек без учета НДС. Товар был возвращен в магазин. Им были вызваны сотрудники полиции. Прибывшим на место сотрудникам полиции, задержанный мужчина представился ФИО2. Таким образом, действиями ФИО2 АО ТД [ ... ] мог бы быть причинен ущерб в сумме 4787 рублей 88 копеек. Право заявить гражданский иск ему разъяснено и понятно, гражданский иск заявлять не намерен.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 6 [ ... ] в должности полицейского полка ППСП УМВД России по [ Адрес ] он работает с [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]. он заступил на службу в автопатруле [ Номер ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 21.00 час., находясь на маршруте патрулирования, от дежурного дежурной части ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] была получена информация о том, что в магазине [ ... ], расположенном по адресу: [ Адрес ], задержан мужчина за хищение товара из магазина. Прибыв по указанному адресу, к ним обратился специалист отдела безопасности магазина [ ... ] - [ ФИО 2 ], который пояснил, что около 20.00 часов неизвестный мужчина, пытался похитить из их магазина товар, а именно 17 упаковок дезодоранта. Данный мужчина, спрятав вышеуказанный товар в свою куртку, прошел кассовую зону, не оплатив за товар. На выходе из магазина данный мужчина был задержан работниками магазина. Ими было принято решение о задержании данного мужчины, который представился ФИО2. Для дальнейшего разбирательства ФИО2 был доставлен в ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ], расположенный по адресу: [ Адрес ]. К ФИО2 физическая сила и спецсредства не применялись. 

В судебном заседании были исследованы также письменные материалы уголовного дела.

Согласно сообщению КУСП [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] заявитель [ ФИО 5] сообщила о попытке хищения товара из магазина [ ... ] по адресу [ Адрес ]

Согласно рапорту полицейского полка ППСП ([ ... ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] неся службу на АП – [ Номер ] в 21.00 от дежурного ОП [ Номер ] поступило сообщение: «Задержано лицо за хищение товара по адресу: [ Адрес ]». Прибыв по данному адресу ими был обнаружен гр. ФИО2, который был задержан сотрудником магазина [ ... ] за хищение товара, а именно гражданин ФИО2 От сотрудников магазина было принято заявление. При проверке ФИО2 по базе ИБД-регион было выявлено, что в отношении него [ ДД.ММ.ГГГГ ] составлялся административный протокол по ст.7.27 ч.2 КоАП РФ.

Согласно заявлению [ ФИО 2 ] ([ ... ] ), просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20 часов 00 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] совершило хищение товара на сумму 4787,88 рублей без НДС.

Согласно справке о стоимости похищенного имущества от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]), похищен товар, а именно: дезодорант [ ... ] в количестве 17 штук на общую сумму 4787,88 рублей. Товар возвращен в полном объеме в торговый зал.

Согласно справке о возврате товара от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]), возвращен товар, а именно: дезодорант [ ... ] в количестве 17 штук на общую сумму 4787,88 рублей. Товар возвращен в полном объеме в торговый зал.

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицы к нему [ ... ] осмотрен торговый зал магазина [ ... ] Осмотром установлено: вход и выход из торгового зала оборудован антикражными воротами, имеются 4 кассовые зоны. По всему периметру расположены камеры видеонаблюдения. Имеются стеллажи с полками, состояние из 6 полок. Напольное покрытие плиточное. По всему периметру и в центральной части расположены открытые стеллажи с различным товаром, находящимся в свободном доступе. За кассовой зоной расположен отдел бытовой химии с товаром – дезодорант.

В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято.

Согласно протоколу выемки [ ... ]), у представителя потерпевшего [ ФИО 2 ] изъяты, затем осмотрены [ ... ] признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств [ ... ] счет-фактуры [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., диск с видеозаписями от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., товар: 5 дезодорантов «[ ... ] объемом 50 мл, 5 дезодорантов [ ... ] объемом 50 мл, 3 дезодоранта «[ ... ] объемом 50 мл, 4 дезодоранта [ ... ] объемом 50 мл.

Осмотром установлено:

1. счет фактура [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], выполненная на 7 листах белой бумаги формата А4, сверху документа указано: продавец, покупатель, грузоотправитель, грузополучатель, их юридические адреса. Ниже расположена таблица, состоящая из 19 столбцов и 70 строк. Столбцы: №п/п, код товара, наименование товара, код вида товара, код единицы измерения, условное обозначение единицы измерения, количество, цена за единицу измерения, стоимость товаров без налога, в том числе сумма акциза, налоговая ставка, сумма налога, предъявляемая покупателю, сумма товаров с налогом, цифровой код страны происхождения товара, регистрационный номер декларации на товары, количественная единица измерения товара, количество товара, предлежащего прослеживаемости. В позиции [ Номер ] указан дезодорант [ ... ] объемом 50 мл цена без НДС-281,64 рублей. В позиции [ Номер ] указан дезодорант [ ... ] объемом 50 мл цена без НДС-281,64 рублей. В позиции [ Номер ] указан дезодорант [ ... ] объемом 50 мл цена без НДС-281,64 рублей. Под таблицей имеется оттиск печати круглой формы «Акционерное общество Торговый дом «[ ... ] Супермаркет «[ Адрес ]» *Для товарно-транспортных накладных и счет – фактур. Счета – фактура не содержит повреждений.

2. Счет – фактура [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], выпаленная на 4 листах белой бумаги формата А4, сверху документа указано: продавец, покупатель, грузоотправитель, грузополучатель, их юридические адреса. Ниже расположена таблица, состоящая из 19 столбцов и 32 строк. Столбцы: №п/п, код товара, наименование товара, код вида товара, код единицы измерения, условное обозначение единицы измерения, количество, цена за единицу измерения, стоимость товаров без налога, в том числе сумма акциза, налоговая ставка, сумма налога, предъявляемая покупателю, сумма товаров с налогом, цифровой код страны происхождения товара, регистрационный номер декларации на товары, количественная единица измерения товара, количество товара, предлежащего прослеживаемости. В позиции [ Номер ] указан дезодорант [ ... ] объемом 50 мл цена без НДС-281,64 рублей. В позиции [ Номер ] указан дезодорант [ ... ] объемом 50 мл цена без НДС-281,64 рублей. В позиции [ Номер ] указан дезодорант [ ... ] объемом 50 мл цена без НДС-281,64 рублей. Под таблицей имеется оттиск печати круглой формы «Акционерное общество Торговый дом [ ... ] Супермаркет «[ Адрес ]» *Для товарно-транспортных накладных и счет – фактур. Счета – фактура не содержит повреждений.

3. 5 аналогичных дезодорантов [ ... ] объемом 50 мл. Каждая упаковка выполнена из полимерного материала красного цвета. Упаковки имеют размеры 9*5,5 см. на каждой упаковке с центральной стороны имеется наклейка, на которой указано наименование дезодоранта [ ... ] На оборотной стороне каждой упаковки имеется наклейка на которой указаны: состав, юридический адрес производителя, объем, также имеется штрих-код. Упаковки дезодорантов повреждений не имеют.

4. 5 аналогичных дезодорантов [ ... ] объемом 50 мл. Каждая упаковка выполнена из полимерного материала красного цвета. Упаковки имеют размеры 9*5,5 см. на каждой упаковке с центральной стороны имеется наклейка, на которой указано наименование дезодоранта [ ... ] На оборотной стороне каждой упаковки имеется наклейка на которой указаны: состав, юридический адрес производителя, объем, также имеется штрих-код. Упаковки дезодорантов повреждений не имеют.

5. 3 аналогичных дезодорантов «[ ... ] объемом 50 мл. Каждая упаковка выполнена из полимерного материала красного цвета. Упаковки имеют размеры 9*5,5 см. на каждой упаковке с центральной стороны имеется наклейка, на которой указано наименование дезодоранта [ ... ] На оборотной стороне каждой упаковки имеется наклейка на которой указаны: состав, юридический адрес производителя, объем, также имеется штрих-код. Упаковки дезодорантов повреждений не имеют.

6. 4 аналогичных дезодорантов [ ... ] объемом 50 мл. Каждая упаковка выполнена из полимерного материала красного цвета. Упаковки имеют размеры 9*5,5 см. на каждой упаковке с центральной стороны имеется наклейка, на которой указано наименование дезодоранта [ ... ] На оборотной стороне каждой упаковки имеется наклейка на которой указаны: состав, юридический адрес производителя, объем, также имеется штрих-код. Упаковки дезодорантов повреждений не имеют. 

7. Диск от [ ДД.ММ.ГГГГ ], упакованный в конверт з бумаги белого цвета, конверт заклеен, опечатан, снабжен пояснительной надписью относительно содержимого. Диск имеет округлую форму, внешних повреждений не имеет. Данный иск был вставлен в дисковод ноутбука. При открытии содержимого диска было установлено, что на данном диске имеются два видеофайла: «DVD1_Камера15_[ Номер ]» и «DVD1_Камера15_[ Номер ]

При открытии видеофайла «DVD1_Камера15_[ Номер ]» установлено, что продолжительность видеозаписи составляет 00 минут 23 секунды. На видеозаписи имеется указание на дату и время записи: [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:58:38. При просмотре видеозаписи виден отдел бытовой химии.

На 03 секунде записи в обзоре камеры видеонаблюдения появляется мужчина - приметы: рост средний, худощавого телосложения, одет в темные джинсы, черную куртку, черные кроссовки, на лице имеются черные солнцезащитные очки, с рюкзаком черного цвета.

00:15 секунда записи - вышеуказанный мужчина 3 раза берет правой рукой по несколько штук дезодорантов и убирает их в находившийся при нем рюкзак черного цвета.

00:23 секунда записи – запись прерывается.

При открытии видеофайла «DVD1_Камера15_[ Номер ]» установлено, что продолжительность видеозаписи составляет 00 минут 22 секунды. На видеозаписи имеется указание на дату и время записи: [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:59:08. При просмотре видеозаписи виден отдел бытовой химии.

На 01 секунде в обзоре камеры видеонаблюдения появляется мужчина - приметы: рост средний, худощавого телосложения, одет в темные джинсы, черную куртку, черные кроссовки, на лице имеются черные солнцезащитные очки, с рюкзаком черного цвета.

00:01 секунда записи - вышеуказанный мужчина 2 раза берет правой рукой по несколько штук дезодорантов и убирает их в находившийся при нем рюкзак черного цвета.

00:22 секунда записи – запись прерывается.

После осмотра диск с записями с камер видеонаблюдения по факту хищения от [ ДД.ММ.ГГГГ ] был упакован в конверт из бумаги белого цвета, конверт заклеен, снабжен пояснительной надписью, заверен подписями участвующих лиц, опечатан с трех сторон фрагментами бумаги белого цвета с оттиском печати круглой формы «[ Номер ]*Управление Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по городу [ Адрес ]*МВД России».

Согласно протоколу проверки показаний на месте от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ] подозреваемый ФИО2 в присутствии защитника и понятых указал на магазин [ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ] и пояснил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] он пытался похитить товар из данного магазина. Находясь в торговом зале, ФИО2 указал на открытый стеллаж с дезодорантами, расположенный в отделе бытовой химии, пояснив, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] он взял с данного стеллажа 17 дезодорантов [ ... ] разных наименований, которые сложил в находившийся при нем рюкзак. 

Оценив собранные по делу доказательства, суд считает их достоверными, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. Вина подсудимого ФИО2 в покушении на хищение имущества АО ТД [ ... ] нашла свое подтверждение.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 полностью признал вину по предъявленному обвинению, его признательные показания полностью согласуются и подтверждаются показаниями представителя потерпевшего [ ФИО 2 ], свидетеля Свидетель № 6, письменными материалами уголовного дела, а так же видеозаписью из магазина [ ... ] Показания подсудимого ФИО2, представителя потерпевшего, свидетеля не вызывают у суда сомнений и признаются достоверными, допустимыми доказательствами и берутся за основу при постановлении обвинительного приговора.

Судом установлено, что подсудимый ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ], находясь в торговом зале магазина АО ТД [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ], подойдя к стеллажу с товаром бытовой химии, убедившись, что за ним никто не наблюдает, действуя умышленно и незаконно, тайно похитил по стеллажа дезодорант [ ... ] в количестве 5 штук; дезодорант [ ... ] в количестве 5 штук; дезодорант [ ... ] в количестве 3 штук; дезодорант [ ... ] в количестве 4 штук, а всего товара, принадлежащего АО ТД [ ... ] на общую сумму 4787 рублей 88 копеек, однако распорядиться похищенным имуществом не успел, поскольку был задержан сотрудниками магазина.

Из исследованных судом доказательств, а именно из показаний представителя потерпевшего [ ФИО 2 ], исследованных письменных материалов уголовного дела, установлены точная стоимость и наименование похищенного имущества, что не вызывает у суда сомнений и не оспаривается самим подсудимым.

Таким образом, находя вину подсудимого ФИО2 полностью доказанной совокупностью исследованных по делу доказательств, суд квалифицирует его действия 

- по ст.30 ч.3, ст.158 ч.1 УК РФ – покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Эпизод № 2

Покушение на мелкое хищение имущества ООО [ ... ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ]

Допрошенная в судебном заседании представитель потерпевшего ООО [ ... ] - [ ФИО 4 ] показала, что по камерам видеонаблюдения, расположенных по всему периметру торгового зала магазина ООО [ ... ] она видела, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 11 часов в магазин [ ... ] пришел покупатель, в котором опознает подсудимого ФИО2 она видела, как ФИО2 набирал товар – футболку, кепку, трусы, далее прошел в отдел со спиртными напитками, где взял бутылку бренди и ходил по торговому залу магазина с товаром. Затем, находясь в торговом зале, ФИО2 сложил указанный товар в находившийся при нем рюкзак и направился к выходу, прошел кассовую зону и, не оплатив товар, был тут же задержан сотрудником охраны магазина. В результате действий подсудимого ООО [ ... ] мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 1856 рублей 58 копеек, но в связи с тем, что подсудимый был задержан, похищенный товар был у него изъят и возвращен в магазин. Далее, были вызваны сотрудники полиции. Исковых требований не имеется.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в связи с неявкой в судебное заседание свидетелей Свидетель №2, Свидетель № 7, Свидетель № 1, в соответствии со ст.281 ч.1 УК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №2 ([ ... ]), Свидетель № 7 [ ... ]), Свидетель № 1([ ... ]), данные последними в ходе предварительного следствия, которые получены в ходе предварительного следствия с соблюдением требований процессуального закона, признаны судом допустимым доказательством.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2. ([ ... ], в должности специалиста по видеонаблюдению в ООО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], он работает с [ ДД.ММ.ГГГГ ] года. В его должностные обязанности входит слежение по монитору компьютера за помещением торгового зала, контроль за сохранностью товара в торговом зале магазина, контроль за порядком в помещении магазина. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 08.00 час. он заступил на работу. Его рабочее место находится в комнате видеонаблюдения. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 11.25 час. он по монитору увидел мужчину, которому на вид около 45 лет, худощавого телосложения, одет в черную кофту, синие джинсы, при себе у него был рюкзак черного цвета. Данный мужчина, находясь в отделе одежды, длительное время выбирал мужские кепки, периодически отходил за стеллажи и возвращался обратно. Данное поведение мужчины показалось ему подозрительным, предположил, что он намеривается похитить товар из магазина, поэтому он стал наблюдать за ним по монитору. После того, как мужчина выбрал кепку, он прошел к открытым стеллажам и продолжительное время рассматривал товар, после чего взял со стеллажей двое мужских трусов и футболку. Данный товар, а именно кепку, двое трусов и футболку, данный мужчина прижал правой рукой к своему торсу, после чего прошел в отдел с алкогольной продукцией, где взял с открытого стеллажа 1 бутылку алкоголя. После этого данный мужчина прошел за стеллажи, расположенные в зоне входа в торговый зал магазина, где стал убирать вышеуказанный товар в находящийся при нем рюкзак черного цвета. Он понял, что данный мужчина пытается похитить данный товар из их магазина. Он незамедлительно по рации сообщил сотрудникам охраны о том, что необходимо задержать данного мужчину на выходе из магазина и передал его приметы. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 11.36 час. сотрудником охраны на выходе из магазина данный мужчина был задержан и доставлен в комнату досмотра, где у него был изъят товар, который он намеривался похитить.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 7 ([ ... ]), в должности охранника ЧОО [ ... ] на объекте охраны ООО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], он работает с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. В его должностные обязанности входит контроль за порядком в магазине, пресечение хищений товара из магазина. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 08.00 час. он заступил на дежурство. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 11.35 час. по рации от специалиста по видеонаблюдению Свидетель №2 ему поступила информация о том, что в магазине находится мужчина, который ведет себя подозрительно и есть основания полагать, что данный мужчина может похитить товар из их магазина. Он вышел к выходу из магазина и стал ожидать, когда данный мужчина выйдет из торгового зала. Свидетель №2 передал информацию, что данному мужчине на вид около 45 лет, худощавого телосложения, одет в черную кофту, синие джинсы, при себе у него был рюкзак черного цвета. В 11.36 час. на выходе из магазина он по приметам задержал вышеуказанного мужчину и доставил его в комнату досмотра. Находясь в комнате досмотра, вышеуказанный мужчина достал из своего рюкзака товар, который он намеривался похитить, а именно 2 мужских трусов, кепку, футболку и бутылку бренди. Товар был изъят. Им о задержании мужчины, пытавшемся похитить товар из магазина, было сообщено специалисту по регламентации доступа ООБ ТК ООО [ ... ] [ ФИО 4 ] На место были вызваны сотрудники полиции. Спустя некоторое время в магазин приехали сотрудники полиции, которым он передал данного мужчину, который представился ФИО2

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 1 [ ... ] в должности старшего полицейского ОВО по [ Адрес ]-филиал ФКГУ УВО ВНГ России по [ Адрес ] он работает с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 08.00 час. он заступил на службу в патруле [ Номер ] совместно с полицейским водителем [ ФИО 1 ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 11.30час., находясь на маршруте патрулирования, от дежурного дежурной части ОВО по [ Адрес ]-филиал ФКГУ УВО ВНГ России по [ Адрес ] был получен сигнал «Тревога» с объекта магазин [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ]. Прибыв по указанному адресу, к нему обратилась специалист по регламентации доступа ООБ ТК ООО [ ... ][ ФИО 4 ], которая пояснила, что в магазине был задержан неизвестный мужчина, который [ ДД.ММ.ГГГГ ]., находясь торговом зале магазина [ ... ] похитил товар из магазина, а именно трусы мужские «[ ... ] шорты клетка т.син./голуб. Р54», трусы мужские «[ ... ] шорты клетка голуб./бел. Р52», кепку [ ... ] д/взросл. черный», футболку мужскую [ ... ] беж./мел. Р46-56», 1 бутылку бренди «[ ... ] 38% объемом 0,7 литра. Данный мужчина прошел кассовую зону, не оплатив за товар, где был остановлен работниками магазина. Ими было принято решение о задержании данного мужчины, который представился ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ].[ Адрес ] дальнейшего разбирательства ФИО2 был доставлен в ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ], расположенный по адресу: [ Адрес ]. К ФИО2 физическая сила и спецсредства не применялись.

В судебном заседании были исследованы также письменные материалы уголовного дела.

Согласно заявлению [ ФИО 4 ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]), просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 11.36 в ТК [ ... ] [ Номер ] по [ Адрес ], вынесло за кассовую линию без оплаты товар (трусы муж., футболка, кепка, напиток [ ... ] на общую сумму 1856 рублей 58 копеек без НДС. Вынос неоплаченного товара осуществлял в своем рюкзаке, в скрытном виде.

Согласно справке о стоимости товара [ ... ]), из ООО [ ... ] было похищено: футболка мужская [ ... ] беж./мел. в количестве 1 шт., стоимостью согласно товарной накладной без учета НДС 199 рублей 92 копейки, трусы мужские «[ ... ] т.син./голуб. Р54» в количестве 1 штука, стоимостью согласно товарной накладной без учета НДС 137 рублей 40 копеек; трусы мужские «[ ... ] гол./бел. Р52» в количестве 1 штука, стоимостью согласно товарной накладной без учета НДС 94 рубля 96 копеек; кепка «[ ... ] д/взросл. черный» в количестве 1 штука, стоимостью согласно товарной накладной без учета НДС 140 рублей 68 копеек; бренди «[ ... ] 38% объемом 0,7 литра в количестве 1 штука, стоимостью согласно товарной накладной без учета НДС 1283 рубля 62 копейки, а всего товара на общую сумму 1856,58 рублей.

Согласно сохранной расписке от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]), специалист по регламентации доступа [ ... ] [ ФИО 4 ] получила на ответственное хранение товар, а именно: футболка мужская «[ ... ] беж./мел. в количестве 1 шт., стоимостью согласно товарной накладной без учета НДС 199 рублей 92 копейки, трусы мужские «[ ... ] т.син./голуб. Р54» в количестве 1 штука, стоимостью согласно товарной накладной без учета НДС 137 рублей 40 копеек; трусы мужские «[ ... ] гол./бел. Р52» в количестве 1 штука, стоимостью согласно товарной накладной без учета НДС 94 рубля 96 копеек; кепка «[ ... ] д/взросл. черный» в количестве 1 штука, стоимостью согласно товарной накладной без учета НДС 140 рублей 68 копеек; бренди [ ... ] 38% объемом 0,7 литра в количестве 1 штука, стоимостью согласно товарной накладной без учета НДС 1283 рубля 62 копейки, а всего товара на общую сумму 1856,58 рублей.

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] осмотрен торговый зал ТЦ [ ... ] по адресу: [ Адрес ] Осмотром установлено: ТЦ [ ... ] представляет собой одноэтажно здание, оборудованное двумя входными группами с раздвижными дверьми. В торговом зале расположено 20 кассовых зон, оборудованные антиворными рамками. В торговом зале расположен различный товар. В торговом зале и по периметру ТЦ [ ... ] расположены камеры видеонаблюдения. 

В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято.

Согласно рапорту старшего полицейского ОВО по [ Адрес ]-филиал ФКГУ УВО ВНГ России по [ Адрес ] ([ ... ]), неся службу на ГЗ-[ Номер ] с 08.00 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 08.00 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ], в 11.50 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ] был получен сигнал «тревога» от д/ч ОВО по [ Адрес ] по адресу: [ Адрес ] ТЦ [ ... ] Прибыв на указанный адрес обратилась [ ФИО 4 ] и пояснила, что неизвестный ей гражданин, находясь в ТЦ взял с полки товар, затем вышел за кассовую зону не оплатив товар. Товар выносил в личном портфеле скрытно. Данный гражданин был доставлен в ОП [ Номер ], находясь в ОП [ Номер ] назвался ФИО2. Физическая сила и спец. средства к гражданину не применялись.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Приокского судебного района г. Н. Новгорода Нижегородской области от 08.01.2023 года, вступившего в законную силу 19.01.2023 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей ([ ... ]

Согласно ответу на запрос из УФССП по [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ] ([ ... ]), [ ДД.ММ.ГГГГ ] судебным приставом-исполнителем возбуждено исполнительное производство [ Номер ]-ИП на основании исполнительного документа: постановление о назначении административного наказания от [ ДД.ММ.ГГГГ ], о взыскании штрафа как вида наказания по делам об АП, назначенного мировым судьей судебного участка № 2 Приокского судебного района г. Н. Новгорода Нижегородской области по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ в размере 3000 рублей в отношении ФИО2

В рамках данного исполнительного производства с расчетного счета ФИО2 в принудительном порядке произведено списание денежных средств в размере 235 р.39 коп., в добровольном порядке штраф ФИО2 в полном размере не оплачен.

Согласно протоколу выемки ([ ... ]), у представителя потерпевшего [ ФИО 4 ] изъяты, затем осмотрены ( [ ... ] ), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ([ ... ] товарные накладные [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., диск с видеозаписями от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., товар: трусы мужские [ ... ] шорты клетка т.син./голуб. Р54», трусы мужские «[ ... ] шорты клетка голуб./бел. Р52», кепка «[ ... ] д/взросл. черный», футболка мужская [ ... ] беж./мел. Р46-56», 1 бутылка бренди «[ ... ] 38% объемом 0,7 литра.

Впоследствии товар возращен [ ФИО 4 ] на ответственное хранение ([ ... ]

В ходе осмотра установлено: 

1. товарная накладная [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], выполненная на 3х листах белой бумаги формата А4, сверху документа указано: грузоотправитель, грузополучатель, поставщик, плательщик, их юридические адреса. Ниже расположена таблица, состоящая из 15 столбцов и 29 строк. Столбцы: номер по порядку, наименование товара, штрих-код товара, наименование единицы измерения, код по [ ... ], вид упаковки, количество в одном месте, количество мест, масса брутто, количество (масса нетто), цена руб.коп., сумма без учета НДС руб.коп., ставка НДС, сумма НДС руб.коп., сумма с учетом НДС руб.коп.. В позиции [ Номер ] указаны трусы мужские «[ ... ]» шорты клетка т.син./голуб р.54» цена без НДС -137.40 рублей. В позиции [ Номер ] указаны трусы мужские [ ... ]» шорты клетка голуб./бел.Р52» цена без НДС-94,96 рублей. Под таблицей имеется оттиск печати круглой формы «Общество с ограниченной ответственностью * [ Адрес ] * Отдел клиентских сервисов * [ ... ] для документов» Товарная накладная не содержит повреждений. 

2. товарная накладная [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], выполненная на 5ти листах белой бумаги формата А4, сверху документа указано: грузоотправитель, грузополучатель, поставщик, плательщик, их юридические адреса. Ниже расположена таблица, состоящая из 15 столбцов и 80 строк. Столбцы: номер по порядку, наименование товара, штрих-код товара, наименование единицы измерения, код по [ ... ] вид упаковки, количество в одном месте, количество мест, масса брутто, количество (масса нетто), цена руб.коп., сумма без учета НДС руб.коп., ставка НДС, сумма НДС руб.коп., сумма с учетом НДС руб.коп.. В позиции [ Номер ] указана кепка [ ... ] д/взросл.черный» цена без НДС – 140,68 рублей. Под таблицей имеется оттиск печати круглой формы «Общество с ограниченной ответственностью * [ Адрес ] * Отдел клиентских сервисов * [ ... ] для документов» Товарная накладная не содержит повреждений. 

3. товарная накладная [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], выполненная на 8ми листах белой бумаги формата А4, сверху документа указано: грузоотправитель, грузополучатель, поставщик, плательщик, их юридические адреса. Ниже расположена таблица, состоящая из 15 столбцов и 145 строк. Столбцы: номер по порядку, наименование товара, штрих-код товара, наименование единицы измерения, код по [ ... ] вид упаковки, количество в одном месте, количество мест, масса брутто, количество (масса нетто), цена руб.коп., сумма без учета НДС руб.коп., ставка НДС, сумма НДС руб.коп., сумма с учетом НДС руб.коп.. В позиции [ Номер ] указан бренди «[ ... ]» 38% объемом 0,7 литра цена без НДС – 1283,62 рублей. Под таблицей имеется оттиск печати круглой формы «Общество с ограниченной ответственностью [ Адрес ] * Отдел клиентских сервисов * Лента для документов» Товарная накладная не содержит повреждений. 

4. товарная накладная [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], выполненная на 3х листах белой бумаги формата А4, сверху документа указано: грузоотправитель, грузополучатель, поставщик, плательщик, их юридические адреса. Ниже расположена таблица, состоящая из 15 столбцов и 27 строк. Столбцы: номер по порядку, наименование товара, штрих-код товара, наименование единицы измерения, код по [ ... ], вид упаковки, количество в одном месте, количество мест, масса брутто, количество (масса нетто), цена руб.коп., сумма без учета НДС руб.коп., ставка НДС, сумма НДС руб.коп., сумма с учетом НДС руб.коп.. В позиции [ Номер ] указана футболка [ ... ] беж./мел. Р46-56 цена без НДС – 199,92 рублей. Под таблицей имеется оттиск печати круглой формы «Общество с ограниченной ответственностью * [ Адрес ] * Отдел клиентских сервисов [ ... ] для документов» Товарная накладная не содержит повреждений. 

5. Трусы мужские [ ... ] шорты клетка т.син./голуб. Р54», выполненные из ткани, окрашенной в темно-синий и голубой цвета, имеют рисунок «клетка». В верхней части трусов имеется резинка, ниже по центру расположена пуговица белого цвета. К трусам крепится бирка, выполненная из картона синего цвета, на которой указано наименование товара «[ ... ] Men». Трусы повреждений не имеют.

6. Трусы мужские [ ... ] шорты клетка голуб./бел. Р52», выполненные из ткани, окрашенной в голубой и белый цвета, имеют рисунок «клетка». В верхней части трусов имеется резинка, ниже по центру расположена пуговица белого цвета. К трусам крепится бирка, выполненная из картона синего цвета, на которой указано наименование товара [ ... ] Трусы повреждений не имеют.

7. Кепка [ ... ] д/взросл.черный», выполненная из ткани, окрашенной в черный и белый цвета. С лицевой стороны на кепке имеется надпись, выполненная буквами белого цвета [ ... ]». На козырьке кепки имеется изображение в виде «брызг», выполненных белым цветом. Кепка повреждений не имеет.

8. Футболка мужская [ ... ] беж./мел. Р46-56, выполненная из ткани, окрашенной в бежевый цвет. С лицевой стороны на футболке имеется надпись, выполненная буквами черного цвета [ ... ] Футболка повреждений не имеет.

9. Бутылка бренди [ ... ] 38% объемом 0,7 литра, выполненная из прозрачного бесцветного стекла, внутри бутылки находится жидкость коричневого цвета. На бутылке спереди и сзади имеются этикетки с буквами [ ... ] сзади на этикетке указан объем бутылки 0,7 л. Бутылка закрыта крышкой черного цвета с золотистой окантовкой. Бутылка повреждений не имеет.

10. Диск от [ ДД.ММ.ГГГГ ], упакованный в конверт из бумаги белого цвета, конверт заклеен, опечатан, снабжен пояснительной надписью относительно содержимого. Диск имеет округлую форму, внешних повреждений не имеет. Данный диск вставлен в дисковод ноутбука. При открытии содержимого диска установлено, что на диске имеются 7 видеофайлов: «Вошел в ТК_[ Номер ].avi», «Вошел в торговый зал_[ Номер ].аvi», «Выбирает кепку_[ Номер ][ Номер ].avi», «Взял футболку и трусы_[ Номер ][ Номер ].аvi», «Взял бренди_[ Номер ][ Номер ].аvi», «Убрал футб., трусы, кепку и бренди в свой рюкзак и вышел из ТЗ без оплаты товара_[ Номер ][ Номер ].avi», «Досмотровая_[ Номер ][ Номер ].avi».

При открытии видеофайла «Вошел в ТК_[ Номер ].avi» установлено, что продолжительность видеозаписи составляет 00 минут 12 секунд. На видеозаписи отсутствует указание на дату и время записи. При просмотре записи виден вход в магазин.

На 05 секунде записи в обзоре камеры видеонаблюдения появляется мужчина – приметы: рост средний, худощавого телосложения, одет в чёрную футболку с рисунком, синие джинсы, черные кроссовки, на голове имеются черные солнцезащитные очки, с рюкзаком черного цвета.

00:05 секунда записи – вышеуказанный мужчина входит в магазин.

00:12 секунда записи – запись прерывается.

При открытии видеофайла «Вошел в торговый зал_[ Номер ].аvi» установлено, что продолжительность видеозаписи составляет 00 минут 13 секунд. На видеозаписи отсутствует указание на дату и время записи. При просмотре записи виден вход в торговый зал магазина.

На 01 секунде записи в обзоре камеры видеонаблюдения появляется мужчина – приметы: рост средний, худощавого телосложения, одет в чёрную футболку с рисунком, синие джинсы, черные кроссовки, на голове имеются черные солнцезащитные очки, с рюкзаком черного цвета.

00:01 секунда записи – вышеуказанный мужчина проходит в торговый зал магазина.

00:13 секунда записи – запись прерывается.

При открытии видеофайла «Выбирает кепку_[ Номер ][ Номер ].avi» установлено, что продолжительность видеозаписи составляет 03 минуты 01 секунда. На видеозаписи отсутствует указание на дату и время записи. При просмотре записи виден отдел одежды.

На 01 секунде записи в обзоре камеры видеонаблюдения вдалеке появляется мужчина – приметы: рост средний, худощавого телосложения, одет в чёрную футболку с рисунком, синие джинсы, черные кроссовки, на голове имеются черные солнцезащитные очки, с рюкзаком черного цвета.

00:01 секунда записи – вышеуказанный мужчина выбирает товар-кепку, периодически отходит от стеллажа и снова возвращается.

02:57 секунда записи – вышеуказанный мужчина уходит от стеллажа.

03:01 секунда записи – запись прерывается.

При открытии видеофайла «Взял футболку и трусы_[ Номер ][ Номер ].аvi» установлено, что продолжительность видеозаписи составляет 04 минуты 11 секунд. На видеозаписи отсутствует указание на дату и время записи. При просмотре записи виден отдел одежды.

На 01 секунде записи в обзоре камеры видеонаблюдения вдалеке появляется мужчина – приметы: рост средний, худощавого телосложения, одет в чёрную футболку с рисунком, синие джинсы, черные кроссовки, на голове имеются черные солнцезащитные очки, с рюкзаком черного цвета.

00:01 секунда записи – вышеуказанный мужчина рассматривает товар- футболки и трусы.

04:01 секунда записи – вышеуказанный мужчина прижимает товар правой рукой к торсу и уходит от стеллажа.

04:11 секунда записи – запись прерывается.

При открытии видеофайла «Взял бренди_[ Номер ][ Номер ].аvi» установлено, что продолжительность видеозаписи составляет 03 минуты 55 секунд. На видеозаписи отсутствует указание на дату и время записи. При просмотре записи виден отдел алкогольной продукции.

На 01 секунде записи в обзоре камеры видеонаблюдения вдалеке появляется мужчина – приметы: рост средний, худощавого телосложения, одет в чёрную футболку с рисунком, синие джинсы, черные кроссовки, на голове имеются черные солнцезащитные очки, с рюкзаком черного цвета.

00:01 секунда записи – вышеуказанный мужчина рассматривает товар в отделе алкогольной продукции.

02:35 секунда записи – вышеуказанный мужчина берет с открытого стеллажа 1 бутылку бренди и рассматривает ее. 

03:45 секунда записи – вышеуказанный мужчина, держа бутылку бренди в левой руке отходит от стеллажа.

03:55 секунда записи – запись прерывается.

При открытии видеофайла «Убрал футб., трусы, кепку и бренди в свой рюкзак и вышел из ТЗ без оплаты товара_[ Номер ][ Номер ].avi» установлено, что продолжительность видеозаписи составляет 01 минута 11 секунд. На видеозаписи отсутствует указание на дату и время записи. При просмотре записи виден вход в торговый зал магазина.

На 01 секунде записи в обзоре камеры видеонаблюдения вдалеке появляется мужчина – приметы: рост средний, худощавого телосложения, одет в чёрную футболку с рисунком, синие джинсы, черные кроссовки, на голове имеются черные солнцезащитные очки, с рюкзаком черного цвета.

00:01 секунда записи – вышеуказанный мужчина находится за стеллажами в зоне входа в торговый зал магазина и осматривается по сторонам.

00:30 секунда записи – вышеуказанный мужчина убирает 1 бутылку бренди в находящийся при нем рюкзак черного цвета.

00:36 секунда записи – вышеуказанный мужчина убирает 1 футболку, 2 трусов и 1 кепку в находившийся при нем рюкзак черного цвета.

00:44 секунда записи – вышеуказанный мужчина выходит из торгового зала магазина через вход.

00:55 секунда записи – вышеуказанного мужчину на входе задерживает работник магазина.

01:11 секунда записи – запись прерывается.

При открытии видеофайла «Досмотровая_[ Номер ][ Номер ].avi» установлено, что продолжительность видеозаписи составляет 01 минута 31 секунда. На видеозаписи отсутствует указание на дату и время записи. При просмотре записи видна досмотровая комната.

На 02 секунде записи в обзоре камеры видеонаблюдения вдалеке появляется мужчина – приметы: рост средний, худощавого телосложения, одет в чёрную футболку с рисунком, синие джинсы, черные кроссовки, на голове имеются черные солнцезащитные очки, с рюкзаком черного цвета.

00:14 секунда записи – вышеуказанный мужчина выкладывает на стол из находившегося при нем рюкзака 1 бутылку бренди.

00:37 секунда записи – вышеуказанный мужчина выкладывает на стол из находившегося при нем рюкзака 2 мужских трусов, 1 футболку и 1 кепку.

01:31 секунда записи – запись прерывается.

После осмотра диск с записями с камер видеонаблюдения по факту хищения от [ ДД.ММ.ГГГГ ] был упакован в конверт из бумаги белого цвета, конверт заклеен, снабжен пояснительной надписью, заверен подписями участвующих лиц, опечатан с трех сторон фрагментами бумаги белого цвета в оттиском печати круглой формы «[ Номер ]*Управление Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по городу [ Адрес ]*МВД России».

Согласно протоколу проверки показаний на месте от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]), подозреваемый ФИО2 в присутствии защитника и понятых указал на магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ], пояснив, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] он пытался похитить товар из данного магазина. Далее, находясь в торговом зале магазина, ФИО2 подозреваемый ФИО2 указал на открытый стеллаж, расположенный в отделе одежды, пояснив, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] он взял с данного стеллажа товар: 2 мужских трусов, 1 мужскую футболку и 1 кепку, который он впоследствии убрал в находившийся пари нем рюкзак с целью совершения хищения. Далее, ФИО2 указал на открытый стеллаж с алкоголем, расположенном в отделе алкогольной продукции, пояснив, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] он взял с данного стеллажа 1 бутылку бренди, которую впоследствии убрал в находившийся при нем рюкзак, с целью совершения хищения. Далее, ФИО2 указал на место за стеллажами, расположенном при входе в торговый зал магазина, где он убрал вышеуказанный товар в находившийся при нем рюкзак.

Оценив собранные по делу доказательства, суд считает их достоверными, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. Вина подсудимого ФИО2 в покушении на мелкое хищение имущества ООО «Лента» нашла свое подтверждение.

Подсудимый ФИО2 полностью признал вину по предъявленному обвинению, его признательные показания полностью согласуются и подтверждаются показаниями представителя потерпевшего [ ФИО 4 ], свидетелей Свидетель №2, Свидетель № 7, Свидетель № 1, а также письменными материалами уголовного дела, видеозаписью из магназина [ ... ] Показания подсудимого ФИО2, а также представителя потерпевшего, свидетелей не вызывают у суда сомнений и признаются достоверными, допустимыми доказательствами и берутся за основу при постановлении обвинительного приговора.

Судом достоверно установлено, что ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ], находясь в торговом зале магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] убедившись, что за ним никто не наблюдает, действуя умышленно и незаконно, тайно похитил товар, принадлежащий АО ТД [ ... ] на общую сумму 1856 рублей 58 копеек, однако распорядится похищенным имуществом не успел, поскольку был задержан сотрудниками магазина.

Так же судом установлено, что ФИО2, совершая [ ДД.ММ.ГГГГ ] покушение на мелкое хищение имущества ООО [ ... ] ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, так как постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Приокского судебного района г. Н. Новгорода Нижегородской области от 08 января 2023 года был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста штрафа в размере 3000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, которое вступило в законную силу 19 января 2023 года.

Из исследованных судом доказательств, а именно из показаний представителя потерпевшего [ ФИО 4 ], исследованных письменных материалов уголовного дела, установлены точная стоимость и наименование похищенного имущества, что не вызывает у суда сомнений и не оспаривается самим подсудимым.

Таким образом, находя вину подсудимого ФИО2 полностью доказанной совокупностью исследованных по делу доказательств, суд квалифицирует его действия

- по ст.30 ч.3 ст.158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Эпизод № 3

Покушение на мелкое хищение имущества АО ТД [ ... ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ]

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в связи с неявкой в судебное заседание представителя потерпевшего АО ТД [ ... ] - [ ФИО 2 ], свидетелей Свидетель №3, Свидетель № 4,, в соответствии со ст.281 ч.1 УК РФ были оглашены показания представителя потерпевшего [ ФИО 2 ] ([ ... ]), свидетелей Свидетель №3 ([ ... ] Свидетель № 4, [ ... ] данные последними в ходе предварительного следствия, которые получены в ходе дознания с соблюдением требований процессуального закона, признаны судом допустимым доказательством.

Согласно показаниям представителя потерпевшего АО ТД [ ... ] - [ ФИО 2 ] ([ ... ], в должности специалиста отдела безопасности АО ТД «[ ... ] он работает с [ ДД.ММ.ГГГГ ] года. В его должностные обязанности входит контроль за работой магазинов, работа с поставщиками, ведение документации, а также на основании доверенности [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] представление интересов АО ТД [ ... ] в правоохранительных органах и судах. АО ТД [ ... ] осуществляет торговую деятельность через сеть торговых точек магазинов [ ... ] один из магазинов расположен по адресу: [ Адрес ] Торговые залы магазинов оборудованы камерами видеонаблюдения. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. он находился на рабочем месте. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 20.38 час. при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, он увидел мужчину, который ранее [ ДД.ММ.ГГГГ ]. пытался похитить товар в их магазине, но был им задержан, ему известно, что его зовут ФИО2. При просмотре видеозаписей он увидел, как ФИО2 убирает в находящийся при нем рюкзак упаковки с шоколадом, после чего направился в сторону выхода из торгового зала магазина. Он понимал, что не успеет выйти из служебного помещения и дойти до кассовой зоны, чтобы задержать ФИО2, поэтому он передал данную информацию сотрудникам охраны торгового центра, описав внешность ФИО2, и попросил их задержать его на выходе из торгового зала магазина, после того как он пройдет кассовую зону, так как он предположил, что он снова намеривается похитить товар из их магазина. В 20.40 час. ФИО2 был задержан и сопровожден в комнату досмотра. По записям с камер видеонаблюдения им было установлено, что около 20.30 час. ФИО2 зашел в торговый зал магазина. Далее он, находясь в молочном отделе, он взял с открытого стеллажа 2 творожных сырка, которые он положил в боковой карман куртки, одетой на нем, а также, находясь в кондитерском отделе, взял с открытого стеллажа 2 упаковки шоколада, которые впоследствии он положил в находящийся при нем рюкзак. Находясь в комнате досмотра, вышеуказанный мужчина выложил весь товар, который он намеривался похитить, а именно:

1. сырок творожный 8% изюм, ванилин 90гр в количестве 2 штуки, стоимостью согласно счет-фактуре без учета НДС 26 рублей 22 копейки за 1 штуку, всего на сумму 52 рубля 44 копейки без учета НДС; 

2. шоколад молочный [ ... ] 300гр в количестве 1 штука, стоимостью согласно счет-фактуре без учета НДС 178 рублей 50 копеек за 1 штуку; 

3. шоколад молочный [ ... ] 276гр в количестве 1 штука, стоимостью согласно счет-фактуре без учета НДС 174 рубля 75 копеек за 1 штуку.

Общая стоимость похищенного составила 405 рубля 69 копеек без учета НДС. Товар был возвращен в магазин. Им были вызваны сотрудники полиции. Прибывшим на место сотрудникам полиции, задержанный мужчина представился ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] Таким образом, действиями ФИО2 АО ТД [ ... ] мог бы быть причинен ущерб в сумме 405 рубля 69 копеек. Право заявить гражданский иск ему разъяснено и понятно, гражданский иск заявлять не намерен.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 4. [ ... ]), в должности инспектора полка ППСП УМВД России по [ Адрес ] он работает с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. он заступил на службу в автопатруле [ Номер ]». [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 22.20 час., находясь на маршруте патрулирования, от дежурного дежурной части ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] была получена информация о том, что в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], задержан мужчина за хищение товара из магазина. Прибыв по указанному адресу, к ним обратился специалист отдела безопасности магазина [ ... ]» - [ ФИО 2 ], который пояснил, что около 20.40 часов неизвестный мужчина, пытался похитить из их магазина товар, а именно 2 творожных сырка и 2 упаковки шоколада [ ... ]», спрятав вышеуказанный товар в карман своей куртки и в находящийся при нем рюкзак, после чего прошел кассовую зону, не оплатив за товар. На выходе из магазина данный мужчина был задержан работниками магазина. Ими было принято решение о задержании данного мужчины, который представился ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. Для дальнейшего разбирательства ФИО2 был доставлен в ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ], расположенный по адресу: [ Адрес ]. К ФИО2 физическая сила и спецсредства не применялись.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3 ([ ... ]), в должности охранника ЧОО [ ... ] на объекте охраны АО ТД [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], он работает с [ ДД.ММ.ГГГГ ] в его должностные обязанности входит контроль за порядком в магазине, контроль за сохранностью товара в торговом зале магазина и пресечение хищений. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 08.00 час. он заступил на работу. Его рабочее место находится в торговом зале магазина. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 20.40 час. ему по рации от специалиста отдела безопасности [ ФИО 2 ] поступила информация о том, что в торговом зале магазина находится мужчина, который предположительно намеривается похитить товар из их магазина. [ ФИО 2 ] сообщил приметы данного мужчины, а именно на вид 45 лет, худощавого телосложения, одет в черную куртку, черную футболку с рисунком, синие джинсы, черные кроссовки, при нем находится рюкзак черного цвета. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 20.40 час. он увидел, как данный мужчина прошел кассовую зону, не оплатив товар, и на выходе из магазина он был им остановлен. Он сопроводил данного мужчину в комнату досмотра, где у него был изъят весь товар, который он намеривался похитить, а именно 2 творожных сырка и 2 шоколадки. Спустя некоторое время в магазин приехали сотрудники полиции, которым он передал данного мужчину, который представился ФИО2.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель № 5 показала, что подсудимый ФИО2 является ее сожителем, в зарегистрированном браке они не состоят, но с [ ДД.ММ.ГГГГ ] совместно проживают, [ ... ]. Охарактеризовала ФИО2 с положительной стороны, как хорошего и любящего отца. До задержания ФИО2 работал без официального оформления, [ ... ], в настоящее время ее содержат мать и сестра, [ ... ]. Ее дети, она сама страдает рядом хронических заболеваний. Кроме того, у ФИО2 есть мать, которая является пенсионеркой, которой он до задержания оказывал материальную поддержку.

В судебном заседании также были исследованы письменные материалы уголовного дела.

Согласно сообщению КУСП [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]), заявитель [ ФИО 3 ] сообщила, что в магазине [ ... ] по адресу: [ Адрес ] задержан мужчина за кражу.

Согласно заявлению [ ФИО 2 ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]), просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20 часов 40 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], совершило хищение товара на общую сумму 405,69 рублей без НДС. 

Согласно рапорту инспектора ППСП от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]), [ ДД.ММ.ГГГГ ] во время несения службы в составе АП [ Номер ] в 22.10 от дежурного ОП [ Номер ] поступило сообщение о том, что по адресу: [ Адрес ] ТЦ [ ... ] совершено мелкое хищение товара. Прибыв по данному адресу к ним обратился специалист отдела безопасности [ ФИО 2 ], и указал на неизвестного гражданина, пояснив, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20.30 пришел в магазин [ ... ] взял с полки товар на сумму 405,69 руб. и вышел за кассовую зону, не оплатив его. Данный гражданин был задержан, им оказался ФИО2. Также при проверке выяснилось, что ранее ФИО2 привлекался по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, после чего по указанию дежурного ФИО2 был доставлен в ОП [ Номер ] для дальнейшей проверки.

Согласно справке об ущербе [ ... ]), в результате хищения товара [ ДД.ММ.ГГГГ ] неизвестным лицом из магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ], юридическому лицу АО ТД [ ... ] причинен ущерб на сумму 405,69 рублей. Без учета НДС.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] и фототаблицы к нему [ ... ]), осмотрен торговый зал магазина [ ... ] по адресу: [ Адрес ]

Осмотром установлено: торговый зал магазина [ ... ] расположен на первом этаже одноэтажного здания. В торговом зале расположены стеллажи и холодильное оборудование с различным товаром. В торговом зале расположены камеры видеонаблюдения. Магазин имеет кассовые зоны. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято.

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ( [ ... ] у представителя потерпевшего [ ФИО 2 ] изъяты, затем осмотрены ([ ... ] признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств [ ... ] счет-фактуры [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., диск с видеозаписями от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., товар: 2 сырка творожных 8% изюм, ванилин 90гр, 1 шоколад молочный [ ... ] с шоколадной и молочной начинками и печеньем» 300гр, 1 шоколад молочный [ ... ] с карамельной начинкой с арахисом и с арахисовой начинкой с воздушным рисом и кусочками арахиса» 276гр.

Впоследствии товар возвращен [ ФИО 2 ] на ответственное хранение ([ ... ]

В ходе осмотра установлено:

1. счет-фактура [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], выполненная на 8 листах белой бумаги формата А4, сверху документа указано: продавец, покупатель, грузоотправитель, грузополучатель, их юридические адреса. Ниже расположена таблица, состоящая из 19 столбцов и 71 строки. Столбцы: №п/п, код товара, наименование товара, код вида товара, код единицы измерения, условное обозначение единицы измерения, количество, цена за единицу измерения, стоимость товаров без налога, в том числе сумма акциза, налоговая ставка, сумма налога, предъявляемая покупателю, сумма товаров с налогом, цифровой код страны происхождения товара, регистрационный номер декларации на товары, количественная единица измерения товара, количество товара, предлежащего прослеживаемости. В позиции [ Номер ] указан шоколад молочный [ ... ] с карамельной начинкой с арахисом и арахисовой начинкой с воздушным рисом и кусачками арахиса» 276 г. цена без НДС-174,75 рублей. Под таблицей имеется оттиск печати круглой формы «Акционерное общество Торговый дом [ ... ] Супермаркет «[ Адрес ]» *Для товарно-транспортных накладных и счет – фактур. Счета – фактура не содержит повреждений.

2. счет-фактура [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], выполненная на 7 листах белой бумаги формата А4, сверху документа указано: продавец, покупатель, грузоотправитель, грузополучатель, их юридические адреса. Ниже расположена таблица, состоящая из 19 столбцов и 59 строк. Столбцы: №п/п, код товара, наименование товара, код вида товара, код единицы измерения, условное обозначение единицы измерения, количество, цена за единицу измерения, стоимость товаров без налога, в том числе сумма акциза, налоговая ставка, сумма налога, предъявляемая покупателю, сумма товаров с налогом, цифровой код страны происхождения товара, регистрационный номер декларации на товары, количественная единица измерения товара, количество товара, предлежащего прослеживаемости. В позиции [ Номер ] указан шоколад молочный «[ ... ] с шоколадной и молочной начинками и печеньем 300 гр. цена без НДС-178,50 рублей. Под таблицей имеется оттиск печати круглой формы «Акционерное общество Торговый дом [ ... ] Супермаркет «[ Адрес ]» *Для товарно-транспортных накладных и счет – фактур. Счета – фактура не содержит повреждений.

3. счет-фактура [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], выполненная на 6 листах белой бумаги формата А4, сверху документа указано: продавец, покупатель, грузоотправитель, грузополучатель, их юридические адреса. Ниже расположена таблица, состоящая из 19 столбцов и 48 строк. Столбцы: №п/п, код товара, наименование товара, код вида товара, код единицы измерения, условное обозначение единицы измерения, количество, цена за единицу измерения, стоимость товаров без налога, в том числе сумма акциза, налоговая ставка, сумма налога, предъявляемая покупателю, сумма товаров с налогом, цифровой код страны происхождения товара, регистрационный номер декларации на товары, количественная единица измерения товара, количество товара, предлежащего прослеживаемости. В позиции [ Номер ] указан сырок творожный 8% изюм, ванилин 90 гр. цена без НДС-26,22 рублей. Под таблицей имеется оттиск печати круглой формы «Акционерное общество Торговый дом [ ... ] Супермаркет «[ Адрес ]» *Для товарно-транспортных накладных и счет – фактур. Счета – фактура не содержит повреждений.

4. 2 аналогичных сырка творожный 8 % изюм, ваниль 90 гр.. Каждая упаковка выполнена из полимерного материала белого цвета. Упаковки имеют размеры 10*6 см. на каждой упаковке в верхней части имеется указание на марку [ ... ] ниже указано наименование продукта «[ ... ]». На оборотной стороне каждой упаковки имеется указание на состав, юридический адрес производителя, вес, также имеется штрих код. Упаковки повреждений не имеют.

5. Шоколад молочный [ ... ] с шоколадной и молочной начинками и печеньем» 300 гр., который имеет упаковку, выполненную из полимерного материала фиолетового цвета. Упаковка имеет размеры 30*10 см. На упаковке с центральной стороны имеется надпись, выполненная латинскими буквами [ ... ] На оборотной стороне упаковки имеется указание на состав, юридический адрес производителя, вес, также имеется штрих-код. Упаковка шоколада повреждений не имеет.

6. Шоколад молочный [ ... ] с карамельной начинкой и арахисом и с арахисовой начинкой с воздушным рисом и кусочками арахиса» 276 гр., который имеет упаковку, выполненную из полимерного материала фиолетового цвета. Упаковка имеет размеры 30*10 см. На упаковке с центральной стороны имеется надпись, выполненная латинскими буквами [ ... ] На оборотной стороне упаковки имеется указание на состав, юридический адрес производителя, вес, также имеется штрих-код. Упаковка шоколада повреждений не имеет.

7. Диск от [ ДД.ММ.ГГГГ ], упакованный в конверт из бумаги белого цвета, который заклеен, опечатан, снабжен пояснительной надписью относительно содержимого. Диск имеет округлую форму, внешних повреждений не имеет. Данный диск был вставлен в дисковод ноутбука. При вскрытии содержимого диска было установлено, что на данном диске имеются 4 видеофайла: «[ ... ]», «[ ... ]», «[ ... ]», [ ... ]

При открытии видеофайла [ ... ] установлено, что продолжительность видеозаписи составляет 00 минут 49 секунд. На видеозаписи имеется указание на дату записи: [ ДД.ММ.ГГГГ ] При просмотре видеозаписи видна кассовая зона магазина.

На 27 секунде записи в обзоре камеры видеонаблюдения появляется мужчина- приметы: рост средний, худощавого телосложения, одет в черную куртку, черную футболку с рисунком, синие джинсы, черные кроссовки, на голове имеются черные солнцезащитные очки, с рюкзаком черного цвета.

00:27 секунда записи- вышеуказанный мужчина выходит из торгового зала магазина через кассовую зону.

00:29 секунда записи - вышеуказанного мужчину на выходе из магазина задерживает работник магазина.

00:49 секунда записи – запись прерывается.

При открытии видеофайла [ ... ]» установлено, что продолжительность видеозаписи составляет 00 минут 59 секунд. На видеозаписи имеется указание на дату записи: [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:36:01. При просмотре видеозаписи виден кондитерский отдел.

На 22 секунде записи в обзоре камеры видеонаблюдения появляется мужчина- приметы: рост средний, худощавого телосложения, одет в черную куртку, черную футболку с рисунком, синие джинсы, черные кроссовки, на голове имеются черные солнцезащитные очки, с рюкзаком черного цвета.

00:48 секунда записи- вышеуказанный мужчина берет правой рукой с открытого стеллажа упаковки шоколада и уходит.

00:59 секунда записи - запись прерывается.

При открытии видеофайла [ ... ] установлено, что продолжительность видеозаписи составляет 00 минут 32 секунд. На видеозаписи имеется указание на дату записи: [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:38:08. При просмотре видеозаписи видна кассовая зона магазина.

На 27 секунде записи в обзоре камеры видеонаблюдения появляется мужчина- приметы: рост средний, худощавого телосложения, одет в черную куртку, черную футболку с рисунком, синие джинсы, черные кроссовки, на голове имеются черные солнцезащитные очки, с рюкзаком черного цвета.

00:27 секунда записи- вышеуказанный мужчина выходит из торгового зала магазина через кассовую зону.

00:29 секунда записи – вышеуказанного мужчину на выходе из магазина задерживает работник магазина.

00:49 секунда записи – запись прерывается.

При открытии видеофайла [ ... ]» установлено, что продолжительность видеозаписи составляет 00 минут 59 секунд. На видеозаписи имеется указание на дату записи: [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:36:01. При просмотре видеозаписи виден кондитерский отдел.

На 22 секунде записи в обзоре камеры видеонаблюдения появляется мужчина- приметы: рост средний, худощавого телосложения, одет в черную куртку, черную футболку с рисунком, синие джинсы, черные кроссовки, на голове имеются черные солнцезащитные очки, с рюкзаком черного цвета.

00:48 секунда записи- вышеуказанный мужчина берет правой рукой с открытого стеллажа упаковки шоколада и уходит.

00:59 секунда записи - запись прерывается.

При открытии видеофайла [ ... ] установлено, что продолжительность видеозаписи составляет 00 минут 32 секунд. На видеозаписи имеется указание на дату записи: [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:38:08. При просмотре видеозаписи виден молочный отдел и отдел бакалеи.

На 01 секунде записи в обзоре камеры видеонаблюдения появляется мужчина- приметы: рост средний, худощавого телосложения, одет в черную куртку, черную футболку с рисунком, синие джинсы, черные кроссовки, на голове имеются черные солнцезащитные очки, с рюкзаком черного цвета.

00:01 секунда записи- вышеуказанный мужчина что-то делает, находясь у открытого стеллажа в молочном отделе. 

00:17 секунда записи - вышеуказанный мужчина, находясь около отдела бакалеи, убирает в находящийся при нем рюкзак черного цвета упаковки шоколада.

00:32 секунда записи – запись прерывается.

При открытии видеофайла [ ... ] установлено, что продолжительность видеозаписи составляет 00 минут 30 секунд. На видеозаписи имеется указание на дату записи: [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:41:03. При просмотре видеозаписи видна досмотровая комната.

На 01 секунде записи в обзоре камеры видеонаблюдения появляется мужчина- приметы: рост средний, худощавого телосложения, одет в черную куртку, черную футболку с рисунком, синие джинсы, черные кроссовки, на голове имеются черные солнцезащитные очки, с рюкзаком черного цвета.

00:01 секунда записи- у вышеуказанного мужчины достают из левого кармана куртки, надетой на нем 2 творожных сырка. 

00:25 секунда записи - вышеуказанный мужчина, достает из рюкзака, находящегося при нем, 2 упаковки шоколада. 

00:25 секунда записи – запись прерывается.

Просмотрев видеозаписи от [ ДД.ММ.ГГГГ ], подозреваемый ФИО2 пояснил, что в мужчине, похищающем товар из магазина, он опознает себя. ФИО2 пояснил, что[ ДД.ММ.ГГГГ ] он действительно был одет в черную куртку, чёрную футболку с рисунком, синие джинсы, черные кроссовки, на голове у него находились черные солнцезащитные очки, у него при себе находился рюкзак черного цвета. Также ФИО2 пояснил, что он действительно [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20 часов 40 минут похитил 2 творожных сырка и упаковки шоколада [ ... ] из магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ]

После осмотра диск с записями с камер видеонаблюдения по факту хищения от [ ДД.ММ.ГГГГ ] был упакован в конверт из белой бумаги, конверт заклеен, снабжен пояснительной надписью, заверен подписями участвующих лиц, опечатан с трех сторон фрагментами бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «[ Номер ] * Управление Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по [ Адрес ] МВД России».

Согласно протоколу проверки показаний на месте от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]), подозреваемый ФИО2 в присутствии защитника и понятых указал на магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ] и пояснил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] он пытался похитить товар из данного магазина. Находясь в торговом зале ФИО2 указал на открытый стеллаж с шоколадом, расположенном в кондитерском отделе, пояснив, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] он взял с данного стеллажа 2 упаковки шоколада [ ... ] которые сложил в находившийся при нем рюкзак. Далее, ФИО2 указал на открытый стеллаж, расположенный в молочном отделе и пояснил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] он взял с указанного стеллажа 2 творожных сырка, которые он положил в карман куртки одетой на нем, с целью совершения хищения.

Оценив собранные по делу доказательства, суд считает их достоверными, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. Вина подсудимого ФИО2 в покушении на мелкое хищение имущества АО ТД [ ... ] нашла свое подтверждение.

Подсудимый ФИО2 полностью признал вину по предъявленному обвинению, его признательные показания полностью согласуются и подтверждаются показаниями представителя потерпевшего [ ФИО 2 ], свидетелей Свидетель № 4, Свидетель №3, письменными материалами уголовного дела, а так же видеозаписью из магазина [ ... ] Показания подсудимого ФИО2, а также представителя потерпевшего, свидетелей не вызывают у суда сомнений и признаются достоверными, допустимыми доказательствами и берутся за основу при постановлении обвинительного приговора.

Судом достоверно установлено, что ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ], находясь в торговом зале магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ], убедившись, что за ним никто не наблюдает, действуя умышленно и незаконно, тайно похитил товар, принадлежащий АО ТД [ ... ] на общую сумму 405 рублей 69 копеек, однако распорядится похищенным имуществом не успел, поскольку был задержан сотрудниками магазина.

Так же судом установлено, что ФИО2 совершая [ ДД.ММ.ГГГГ ] покушение на мелкое хищение имущества АО ТД [ ... ] ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, так как постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Приокского судебного района г. Н. Новгорода Нижегородской области от 08 января 2023 года был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста штрафа в размере 3000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, которое вступило в законную силу 19 января 2023 года.

Из исследованных судом доказательств, а именно из показаний представителя потерпевшего [ ФИО 2 ], исследованных письменных материалов уголовного дела, установлены точная стоимость и наименование похищенного имущества, что не вызывает у суда сомнений и не оспаривается самим подсудимым.

Таким образом, находя вину подсудимого ФИО2 полностью доказанной совокупностью исследованных по делу доказательств, суд квалифицирует его действия 

- по ст.30 ч.3 ст.158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Назначая наказание, суд руководствуется ст.6, 60 УК РФ, учитывая принцип справедливости, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого ФИО2, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 на учете у психиатра и нарколога не состоит, сожительницей характеризуется положительно.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствами по каждому из преступлений суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, поскольку ФИО2 добровольно в ходе дознания при проведении проверки показаний на месте подробно указал места, откуда им были совершены хищения имущества АО ТД [ ... ] и ООО [ ... ] рассказал об обстоятельствах совершенных преступлений, состояние здоровья ФИО2, наличие у него хронических и инфекционных заболеваний, состояние здоровья его близких родственников, наличие у них ряда хронических и инфекционных заболеваний, [ ... ], состояние их здоровья наличие у последних хронических заболеваний, оказание материальной помощи своей матери пенсионерки.

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая, что по делу установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ, обстоятельства, отягчающие наказание отсутствуют, то при назначении ФИО2 по каждому преступлению наказания, суд руководствуется правилами ст.62 ч.1 УК РФ. 

Установленные смягчающие обстоятельства, суд не может признать исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, а поэтому оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией статьи суд не находит.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности ФИО2, который в период неснятых и непогашенных судимостей за тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести, вновь совершил три умышленных преступления небольшой тяжести в период условного осуждения по приговору Октябрьского районного суда г. Тамбова Тамбовской области от 30.11.2021 года, которое постановлением от 21.11.2023 года было отменено, и в период отбывания наказания в виде исправительных работ по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Автозаводского судебного района г. Н. Новгорода Нижегородской области от 17.04.2023 года, что свидетельствует о стойкости его противоправного поведения и суд приходит к выводу, что наказание подсудимому ФИО2 по каждому преступлению следует назначить в виде лишения свободы, причем в виде реального лишения свободы, оснований полагать, что он может быть исправлен без реального отбывания наказания не имеется, а поэтому наказание ФИО2 следует назначить с применением правил ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения наказания по приговору от 30 ноября 2021 года, оснований для применения к нему правил ст.73 УК РФ суд не находит.

Судом установлено, что подсудимый ФИО2 на иждивении имеет двух [ ... ] детей, [ ДД.ММ.ГГГГ ] и [ ДД.ММ.ГГГГ ] рождения, однако он не является единственным родителем, а поэтому оснований для применения к ФИО2 положений ст. 82 УК РФ и предоставления отсрочки отбывания наказания до достижения его детьми 14-летнего возраста не имеется. 

Поскольку суд пришел к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы, то оснований для применения к подсудимому принудительных работ как альтернативы лишению свободы, предусмотренной ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

Поскольку действия ФИО2 по каждому преступлению судом квалифицированы как покушение на преступление, то при назначении наказания за каждое преступление суд руководствуется ст. 66 ч. 3 УК РФ.

Правовых оснований для изменения категории совершенных ФИО2 преступлений, в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, не имеется, поскольку все преступления являются небольшой тяжести.

Отбывание лишения свободы ФИО2 назначается в исправительной колонии общего режима, в соответствии со ст. 58 ч.1 п. «а» УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки отсутствуют.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.158 ч.1, ст.30 ч.3, ст.158.1, ст.30 ч.3, ст.158.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст.30 ч.3, ст.158 ч.1 УК РФ (преступление от [ ДД.ММ.ГГГГ ]) в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев.

- по ст.30 ч.3, ст.158.1 УК РФ (преступление от [ ДД.ММ.ГГГГ ]) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца.

- по ст.30 ч.3, ст.158.1 УК РФ (преступление от [ ДД.ММ.ГГГГ ]) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО2 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (ДЕСЯТЬ) месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Тамбова Тамбовской области от 30.11.2021 года и окончательно к отбытию определить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год 6 (ШЕСТЬ) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима.

Избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с [ ДД.ММ.ГГГГ ] года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы, с учетом положений, предусмотренных п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Задержание и доставление ФИО2 в учреждение СИЗО-[ Номер ] ГУФСИН РФ по [ Адрес ] возложить на командира ОБОКПО УМВД РФ по [ Адрес ]

Вещественные доказательства: 

- счет-фактуры [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., диск с видеозаписями от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., товарные накладные [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., диск с видеозаписями от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., счет-фактуры [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., диск с видеозаписями от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. – хранить в материалах уголовного дела.

- 5 дезодорантов «[ ... ] объемом 50 мл, 5 дезодорантов [ ... ] объемом 50 мл, 3 дезодоранта [ ... ] объемом 50 мл, 4 дезодоранта [ ... ] объемом 50 мл, 2 сырка творожных 8% изюм, ванилин 90гр, 1 шоколад молочный [ ... ] с шоколадной и молочной начинками и печеньем» 300гр, 1 шоколад молочный [ ... ] с карамельной начинкой с арахисом и с арахисовой начинкой с воздушным рисом и кусочками арахиса» 276гр., переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего АО ТД [ ... ]» [ ФИО 2 ] – оставить в распоряжении АО ТД [ ... ]

- трусы мужские [ ... ] шорты клетка т.син./голуб. Р54», трусы мужские [ ... ] шорты клетка голуб./бел. Р52», кепку «[ ... ] д/взросл. черный», футболку мужской «[ ... ] беж./мел. Р46-56», 1 бутылку бренди [ ... ] 38% объемом 0,7 литра, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ООО [ ... ] [ ФИО 4 ] – оставить в распоряжении ООО [ ... ] 

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г.Н.Новгород, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: О.В. Папушева